
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Кигбаевская средняя общеобразовательная школа 
 

ПРИКАЗ  №  100  от 01.09.2022г.  «Об организации питания обучающихся МБОУ 

Кигбаевская СОШ в 2022-2023 учебном году» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273 –ФЗ «Об образовании 

в  РФ», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 

28 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, 

приказа министерства образования и науки Удмуртской Республики от 08.12.2020г №1541.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Организовать в 2022-2023 учебном году для обучающихся 1-11 классов в дни работы 

МБОУ Кигбаевская СОШ горячее двухразовое питание (завтрак и обед) в соответствии с 

двухнедельным меню; 

2.  Обеспечение горячим питанием осуществлять за счет средств родительской платы в, а 

при отнесении обучающихся к льготной категории – полностью или частично за счет АМО 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

3. Организовать бесплатное питание для отдельных категорий, обучающихся: 

 Из многодетных семей – 67 рублей. 

 Из малообеспеченных семей 1-11 класс -67 рублей. 

 Обеды для обучающихся 1-4 классов - 67 рублей  

 Завтраки для обучающихся 1-4 классов – 15,92 рублей. 

4. Установить стоимость питания для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в образовательных организациях, на период с 01 сентября 

2022 года по 31 мая 2023 года в размере 103,00 рубля в соответствии с Расчетом средней 

стоимости бесплатного двухразового питания на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях, 

5.  Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за горячее питание обучающихся, из расчета 67 рублей на одного 

человека в день за обед,  17 рублей за завтрак., группа продленного дня (ГПД) - 12 рублей 

в день. 

6.  Утвердить размер платы за питание сотрудников - 67рублей на одного человека в день 

за обед.  

7.  Утвердить 

- примерное цикличное меню (приложение№1) 

- график приема горячего питания обучающимся 1-11 классов (приложение№2) 

-  Список учащихся из многодетных семей МБОУ Кигбаевской СОШ с правом на 

льготное питание с сентября 2022 года (Приложение3) 

8. Назначить ответственной повара с обязанностями зав. производства Красноперову 

Ольгу Евгеньевну за организацию питания, составление ежедневного меню с учетом 

возрастных групп обучающихся с ОВЗ, выполнение натуральных норм питания, ведение 

за организацию питания Красноперовой О.Е. 

9.  Классным руководителям 1-11 классов 

- проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

- ежедневное предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, которым 

требуется горячее питание на следующий день; 



- вести ежедневный табель учета приемов пищи обучающимися по форме, установленной 

в положении об организации питания обучающихся; 

Еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о количестве 

фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи. 

10.  Учителям предметника, ведущим урок в классе перед переменой, установленной для 

приема горячей пищи обучающимися: 

-организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончанию урока; 

-проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены; 

- осуществлять контроль при приеме пищи. 

11. С целью усиления контроля организации и качества питания в образовательной 

организации, соблюдения сбалансированного рационального питания детей, строгого 

выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню – 

требованиям и технологическим картам, а также в рамках осуществления 

производственного контроля, создать мобильную группу общественного контроля 

организации и качества питания из членов родительского комитета в составе: 

- Злыгостева Н.А.– председателя родительского комитета школы 

- Перевозчиковой Е. С. - член родительского комитета школы 

- Хусаинова У.Е. член родительского комитета школы 

- Глухова Е.В. - член родительского комитета школы 

- Глухова С.Н. – член родительского комитета школы, 

- Глуховой К.В. - член родительского комитета школы, 

- Глухова Т. М. - член родительского комитета школы, 

- Щипицина О.В. - член родительского комитета школы, 

- Костенковой М.А. - член родительского комитета школы, 

11.  Создать бракеражную комиссию в составе: 

 Суханова Любовь Ивановна,  медицинского работника; 

 Красноперова Ольга Петровна, заместителя директора по УВР; 

 Красноперовой Ольги Евгеньевны, повара с обязанностями зав. производством; 

Рожихину Любовь Геннадьевну, повара;  

Федосееву Любовь Анатольевну, завхоза.  

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за 

организацию питания Красноперову О.Е. 

 

 

 


